
Darījuma aizdomīguma pazīmes
18.07.2014. Kontroles dienests

Kods
Apraksts

AKA Klients ir saistīts ar personām, ar kurām Latvijas bankās ir pārtraukta sadarbība

ASK Aizdomīgs darījums saistīts ar Krievijas Federāciju

AST Aizdomas par saistību ar terora akta, individuāla terorista vai teroristu organizācijas
finansēšanu

BIS Persona, par kuru ziņo, bankā īrē seifu

CIT Privātpersona deklarē ienākumus, ieņēmumus, uzkrājumus, īpašumus vai to vērtības
maiņas ar aizdomīgu izcelsmi

DDU Persona dibina vairākus vienas personas uzņēmumus

DLA Šim klientam neraksturīgi liels darījuma apjoms

DLS Ienākošie darījumi veido daudzas mazas summas, bet izejošie ir par lielām summām

DNI Nekustāmā īpašuma iegāde par acīmredzamu neatbilstošu cenu

DNN Darījumam nav acīmredzama likumīga nolūka (vai saistības ar personisko vai biznesa
darbību)

DVD Darījumā izmantots viltots dokuments

DZM Par klienta aizdomīgiem darījumiem ziņots masu informācijas līdzekļos

ELE Aizdomīgs darījums ar elektronisko naudu.

FIX Nauda tiek debetēta no konta tūlīt pēc tā kreditēšanas

IEG Privātpersona vienā vai vairākos darījumos skaidrā naudā iegulda komercsabiedrībā,
izmaksā, aizdod vai aizņemas no citas privātpersonas 60 000 euro vai vairāk

INN Izvairīšanās no nodokļu nomaksas

INT Par aizdomīgumu ziņo Interpols

JUC Par darījumiem klients sniedz nereālus, juceklīgus vai pretrunīgus skaidrojumus

KAA Konta atvēršana bankā atteikta

KBI Uzkrītošas izmaiņas konta bilancē (palielināta apgrozība u.c.)

KLD Klientam ir pārmērīgi liels kontu skaits

KLL Darījums ir korupcijā, t.sk. no ārvalstīm, iegūto līdzekļu legalizēšana

KNA Naudu nogulda ārvalstu bankā

KNU Naudu nenogulda uzņēmuma kontā

KRP Iespējama krāpšana

KSN Konta apgrozījums pārsvarā sastāv no skaidras naudas operācijām

KTV Konts ir tālu no klienta rezidences

LAE LVL apmaiņa uz EUR

LCP Klients darbojas kā aizsegs citas personas darījumam

1



Kods
Apraksts

LID Problēmas  ar  klienta  identifikāciju  -  klients  nevēlas  sniegt  parasto  identifikācijas
informāciju, vai sniedz to minimālos apjomos, vai sniedz fiktīvu informāciju, grūti vai
par dārgu maksu pārbaudāmu

LNI Līdzekļi (manta) ir noziedzīgi iegūti

LNT Darījums ir klientam netipisks

LNV Klients nervozē bez acīmredzama iemesla

LPV Klientam ir pavadītāji un viņu novēro

LSG Klients veic sarežģītus vai neparastus darījumus (kuriem pašiem vai atsevišķiem to 
noteikumiem nav skaidri saprotama ekonomiskā vai juridiskā mērķa)

LSK Darījumā iesaistītie līdzekļi ir saistīti ar korupciju, t.sk. no ārvalstīm

LVD Klients  dod  priekšroku  vieglākiem  darījuma  veidiem  (kuri  neprasa  papildus
identifikācijas darbības vai ziņošanu)

NLA Neskaidra darījumā izmantoto līdzekļu izcelsme

OFC OFAC sarakstā (ārpus konsolidētā teroristu saraksta) iekļauta persona nesaistīta ar
terorisma finansēšanu

PHI Krāpšana internetā (phishing)

SCZ Darījums ir saistīts ar citu ziņojumu

SDA Saistīts ar aizdomīgu darījumu ārzemēs

SDP Pārtraukta sadarbība ar klientu

SKP Uzņēmuma pamatkapitāla palielināšana par aizdomīgi lielu summu

SNU Skaidras naudas uzkrājums (Fiz.pers. mantiskā stāvokļa deklarēšanas likums, 8.p.)

VAD Darījumos iesaistītajām personām ir viena adrese

Lai Darījuma aizdomīguma pazīmju sarakstu padarītu vienlīdz ērtu dažādiem lietotājiem,

Kontroles  dienests  ir  pārveidojis  šo  sarakstu,  pazīmes  attiecīgi  sagrupējot.  Zem  saraksta

nosaukuma ir norādīts tā pēdējās versijas izveidošanas laiks.

2



Darījuma aizdomīguma pazīmes

18.07.2014. Kontroles dienests

a)   attiecībā uz klientu (klientam netipisks darījums):

(AKA)  –  klients  ir   saistīts  ar  personām,  ar  kurām  Latvijas  bankās  ir  pārtraukta

sadarbība;

(AST)  –  aizdomas  par  saistību  ar  terora  akta,  individuāla  terorista  vai  teroristu

organizācijas finansēšanu;

(BIS) - persona, par kuru ziņo, bankā īrē seifu;

(LCP) – klients darbojas kā aizsegs citas personas darījumam;

(LID)  –  problēmas  ar  klienta  identifikāciju;  (klients  nevēlas  sniegt  identifikācijas

informāciju,  vai  sniedz  to  minimālos  apjomos,  vai  sniedz  fiktīvu  informāciju,  grūti  dārgi

pārbaudāmu,  vai  arī  atsakās  sniegt  tādu  informāciju,  kas  parastos  apstākļos  ļautu  klientam

izmantot citus bankas pakalpojumus, kas uzskatāmi par vērtīgu ieguvumu;

(LNT) – darījums ir klientam netipisks;

(LNV) – klients nervozē bez acīmredzama iemesla;

(LPV) – klientam ir pavadītāji un viņu novēro;

(LSG) – klients veic sarežģītus vai neparastus darījumus (kuriem pašiem vai atsevišķiem

to noteikumiem nav skaidri saprotama ekonomiskā vai juridiskā mērķa);

(LVD)  –  klients  dod  priekšroku  vienkāršākiem  darījuma  veidiem  (kuri  neprasa

identifikācijas darbības vai ziņošanu Kontroles dienestam);

(SDP) – pārtraukta sadarbība ar klientu;

b) attiecībā uz darījumu (klientam netipisks darījuma apjoms vai veids):

(ASK) – aizdomīgs darījums saistīts ar Krievijas Federāciju;

(DDU) – persona dibina vairākus vienas personas uzņēmumus;

(DLA) – šim klientam neraksturīgi liels darījuma apjoms vai veids;

(DLS)  –  ienākošie  darījumi  veido  daudzas  mazas  summas,  bet  izejošie  ir  par  lielām

summām;

(DNI) – īpašuma iegāde par acīmredzami neatbilstošu cenu;

(DNN) – darījumiem nav acīmredzama likumīga nolūka (vai saistības ar personisko vai

biznesa darbību);

(DVD) – darījumā izmantots viltots dokuments;

(DZM) – par klienta aizdomīgiem darījumiem ziņots masu informācijas līdzekļos;

3



(ELE) - aizdomīgs darījums ar elektronisko naudu;

(FIX) – nauda tiek debetēta no konta tūlīt pēc tā kreditēšanas;

(INN) – izvairīšanās no nodokļu nomaksas;

(INT) – par aizdomīgumu ziņo Interpols;

(KLL) - darījums ir korupcijā, t.sk. no ārvalstīm, iegūto līdzekļu legalizēšana;

(KRP) – iespējama krāpšanās;

(LAE) - LVL apmaiņa uz EUR;

(LNI) - līdzekļi (manta) ir noziedzīgi iegūti;

(LSK) - darījumā iesaistītie līdzekļi ir saistīti ar korupciju, t.sk. no ārvalstīm;

(NLA) – neskaidra darījumā izmantoto līdzekļu izcelsme;

(OFC)  –  OFAC  sarakstā  (ārpus  konsolidētā  teroristu  saraksta)  iekļauta  persona,

nesaistīta ar terorisma finansēšanu;

(PHI) – krāpšana internetā (phishing);

(RNL) – klienta rocībai neatbilstoši liels darījums;

(SCZ) – darījums ir saistīts ar citu darījumu, par kuru ir jau ziņots;

(SDA) – saistīts ar aizdomīgu darījumu ārzemēs;

(SKP) – uzņēmuma pamatkapitāla palielināšana par aizdomīgi lielu summu;

(SNU) –  skaidras naudas uzkrājums (Fiz.pers.  mantiskā stāvokļa deklarēšanas likums,

8.p.);

c) attiecībā uz kontu:

(KAA) – konta atvēršana bankā ir atteikta;

(KBI) – uzkrītošas izmaiņas konta bilancē (palielināta apgrozība u.c.);

(KLD) – klientam ir pārmērīgi liels kontu skaits;

(KNA) – naudu nogulda ārvalstu bankā;

(KNU) – naudu nenogulda uzņēmuma kontā;

(KSN) – konta apgrozījums pārsvarā sastāv no skaidras naudas operācijām;

(KTV) – konts ir tālu no klienta rezidences;

d) attiecībā uz privātpersonu savstarpējiem darījumiem:

(IEG)  –  privātpersona  vienā  vai  vairākos darījumos  skaidrā  naudā  iegulda

komercsabiedrībā, izmaksā, aizdod vai aizņemas no citas privātpersonas 60 000 euro vai vairāk;

(CIT)  –  privātpersona  deklarē  ienākumus,  ieņēmumus,  uzkrājumus,  īpašumus  vai  to

vērtības maiņas ar aizdomīgu izcelsmi;

(VAD) – darījumos iesaistītajām personām ir viena adrese;

(JUC) – par darījumiem klients sniedz nereālus, juceklīgus vai pretrunīgus skaidrojumus.

4



Ņemot vērā, ka Likuma prasību izpildē komercbankām ir vislielākā pieredze, redzamais

aktuālais Darījuma aizdomīguma pazīmju saraksts pamatā aptver likuma subjektu klientus, kuri

izmanto kontus. Protams, arī citiem likuma subjektiem ir līdzīgi Darījuma aizdomīguma pazīmju

saraksti, bet tie netiek saturiski parādīti šai dokumentā un ir skatāmi atsevišķi. Visiem likuma

subjektiem kopīgs ir saraksts par aizdomīgu darījumu pazīmēm saistībā ar terorisma finansēšanu.

......................................................................................................................

Piezīme – darījumu aizdomīguma pazīmju uzskaitījums nav izsmeļošs un to katrs var

pilnveidot, veidojot jaunu pazīmi,  atkarībā no situācijas.

Paskaidrojums

 

Ja praksē ir konstatēta jauna pazīme, kurai nav koda, tad tiek izmantots vispārējais kods

(JP)-jauna pazīme,  vienlaicīgi  sniedzot  tās īsu aprakstu -  līdzīgi  kā tas  redzams iepriekš.  Pēc

izvērtēšanas  Kontroles  dienests  jaunajai  pazīmei  piešķirs  savu  kodu  un  aprakstu,  to  iekļaus

sarakstā turpmākai zināšanai un lietošanai.   

Ziņojumā  par  aizdomīgu  darījumu  vienlaicīgi  var  būt  arī  vairākas  pazīmes  ar

attiecīgajiem kodiem. Tāpat vienlaicīgi var būt norādītas darījuma neparastuma un aizdomīguma

pazīmes ar attiecīgajiem kodiem. Tā kā Excel tabulas attiecīgajos lauciņos var norādīt tikai vienu

pazīmes kodu, tad lauciņā norāda vienu būtiskāko kodu, bet pārējos norāda piezīmju laukā.   

......................................................................................................................

5


